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1. Indledning  

Denne redegørelse er udarbejdet af Naturstyrelsen som led i den afgiftsfinansierede grundvandskortlægning i 

Ørum Kortlægningsområde. Redegørelsen skal danne grundlaget for Viborg Kommunes efterfølgende udar-

bejdelse af indsatsplan til beskyttelse af grundvand til drikkevand.  

 

Det overordnede formål med grundvandskortlægningen og indsatsplanlægningen er, at den nuværende og 

fremtidige drikkevandsressource beskyttes, således at forsyningen med drikkevand fortsat kan baseres på 

simpel behandling af grundvandet.  

 

Ørum Kortlægningsområde blev sammen med en række andre kortlægningsområder oprindeligt udpeget af 

det tidligere Viborg Amt i Regionplan 2001 som ramme for kortlægning af Områder med Særlige Drikk e-

vandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande til almene vandforsyninger uden for OSD. OSD blev udpeget, 

jf. vejledningen òUdpegning af omr¬der med sÞrlige drikkevandsinteresserò /a/, i hele landet i Regionplan 

1997.  

 

Grundvandskortlægning og indsatsplanlægning til beskyttelse af grundvand til drikkevand var fra 1998 og 

frem til strukturreformen hjemlet i vandforsyningsloven /b/ og blev varetaget af de daværende amter. Grun d-

vandskortlægningen er i dag hjemlet i vandforsyningslovens §§ 11 og 11 b /c/. Grundvandskortlægningen 

varetages af staten (Naturstyrelsen), mens den efterfølgende indsatsplanlægning er hjemlet i vandforsynings-

lovens § 13 /c/ og varetages af kommunerne. 

 

I vandforsyningsloven står således, at:  

 

§ 11: Miljøministeren kortlægger 

1) områder med særlige drikkevandsinteresser og 

2) indvindingsoplande til almene vandforsyninger uden for områderne i nr. 1).  

§ 11 b: Miljøministeren fastsætter regler, hvorved der udpeges 

1) områder med drikkevandsinteresser, 
 

2) områder med særlige drikkevandsinteresser, 
 

3) delområder inden f or de områder, der er nævnt i § 11, som er særligt følsomme over for en eller flere 

typer af forurening (følsomme indvindingsområder) med angivelse af, hvilken eller hvilke typer af 

forurening de anses for følsomme over for, og 

 

4) delområder inden for de følsomme indvindingsområder, jf. nr. 3, på baggrund af en vurdering af 

arealanvendelsen, forureningstrusler og den naturlige beskyttelse af vandressourcerne, hvor en sær-

lig indsats til beskyttelse af vandressourcerne er nødvendig til sikring af drikkevandsint eresserne 

(indsatsområder).  
 

 

Der er derfor i perioden 2000 til 2013 lavet en række undersøgelser i Ørum Kortlægningsområde. Denne 

redegørelse sammenfatter resultaterne fra undersøgelserne, herunder grundvandsressourcens beliggenhed, 

kvalitet, naturlige be skyttelse, arealanvendelse og forureningskilder. Endvidere er der i denne redegørelse 

foretaget en revision af indvindingsoplande og nitratfølsomme indvindingsområder. Der  er desuden foretaget 
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justeringer af OSDôs rand. Inden for de nitratfølsomme indvindi ngsområder er der foretaget en afgrænsning 

af indsatsområder.  

 

Områdeudpegningerne er først formelt gyldige, når de via en bekendtgørelse har været i offentlig høring og er 

vedtaget med hjemmel i vandforsyningsloven. Herefter skal kommunerne udarbejde en indsatsplan for in d-

satsområderne. Områderne vises på Danmarks Miljøportal. Denne redegørelse bliver ikke opdateret i forhold 

til eventuelle ændringer som følge af høring af bekendtgørelsen.  

 

Kortlægningsområdet er beliggende nordøst for Viborg og udgør i alt 59,5 km2, heraf udgør OSD 51 km2. Kort-

lægningsområdet består af et OSD ved Lindum Skov og et OSD nord for Ørum samt indvindingsoplandene til 

14 kildepladser (13 vandværker). Vammen Vandværk, Rødding Vandværk, Vejrumbro Vandværk, Tindbæk 

Vandværk, Sjørring Vandværk, Hvidding Vandværk, Vorning Vandværk, Hammershøj Vandværk, Kvorning 

Vandværk, Ørum Vandværk og vandværket Tjele Godskontor er beliggende udenfor eller delvist udenfor OSD. 

Helt indenfor OSD er kun indvindingsoplandene til Lindum Vandværk, Foul um Vandværk og Hammershøj 

Vandværks kildeplads ved Vorningvej beliggende. 

 

På figur 1.1 er vist OSD og indvindingsoplandene til vandværkerne. På figur 1.1, og på de efterfølgende figurer 

i redegørelsen, vises OSD og indvindingsoplande, som de fremtræder, efter de er tilpasset kortlægningsresul-

taterne. Se også kapitel 4.  
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Figur 1.1 Kortlægningsområdets afgrænsning som ramme for OSD og indvindingsoplande. På kortet er 

vandværkernes placering og boring er endvidere vist.  

 

Redegørelsen er opbygget således, at kapitel 2 består af en sammenfatning af redegørelsen, som giver et hur-

tigt overblik over problemstillinger i kortlægningsområdet. Kapitel 3 beskriver vandindvindingsstrukturen i 

området, mens kapitel 4 er et grundlæggende kapitel, som giver et regionalt overblik over områdets geologi og 

grundvandsforhold i bred forstand. Kapitel 5 redegør for arealanvendelsen og forureningskilderne, mens 

kapitel 6 omhandler de forskellige områdeafgrænsninger og -justeringer. Endelig er der i kapitel 7 givet en 

sammenfatning af grundvandsmæssige problemstillinger i området.  

 

Referencerne til baggrundsmaterialet, lovgivningen og de respektive vejledninger fremgår af kapitel 8.  Refe-

rencerne for baggrundsmaterialet i form af de forskellige kortlægninger og undersøgelser er nummeret fortl ø-

bende med tal, mens referencerne for lovgivning og vejledninger er angivet med et bogstav. 
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2.  Sammenfatning  

Der er udarbejdet en redegørelse for grundvandskortlægningen i Ørum Kortlægningsområde. Redegørelsen 

omhandler de grundvandsmæssige forhold, herunder grundvandsressourcens beliggenhed og naturlige be-

skyttelse samt arealanvendelse og forureningskilder. Kortlægningens resultater skal danne grundlag for Vi-

borg Kommunes indsatsplanlægning efter vandforsyningsloven.  

 

Kortlægningsområdet består af to områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande 

til 14 kildepladser, tilhørende 13 forskellige vandværker. Elleve af indvindingsoplandene ligger uden for OSD 

eller kun delvist i OSD. Tre indvindingsoplande er beliggende helt i OSD.  

 

Der er i kortlægningsområdet, dvs. inden for OSD og indvindingsoplande uden for OSD, i 2012 tilladt en 

samlet vandindvinding på 1,16 mio. m3. Der blev ifølge de indberettede data indvundet i alt 589.000  m3 i 

2012. Heraf udgjorde indvindingen ti l de almene vandforsyninger stort set hele indvindingen med 580.000 

m3. To tredjedele af indvindingen  indvindes af de fire vandforsyninger: Ørum, Vammen, Røddi ng og Ham-

mershøj. 

 

Der er i området gennemført en lang række kortlægninger. Således er der bl.a. indsamlet geofysiske data i 

form af TEM, SkyTEM og seismik samt udført undersøgelsesboringer og indsamlet grundvandskemiske data 

og pejledata. Der er opstillet en geologisk forståelsesmodel, en hydrostratigrafisk model og en hydrologisk 

model for området. Sidstnævnte er bl.a. brugt til at beregne indvindingsoplande og grundvandsdannende 

oplande til områdets vandværker og kildepladser. 

 

Terrænet er i størstedelen af området beliggende i kote 40-60 m. Terrænet gennemskæres af markante dale, 

hvor dalbunden lig ger under kote 10 m. Særligt markante er Skals Ådal i den nordlige del af modelområdet og 

Nørreådal i den sydlige del af modelområdet, samt dalen, der omfatter Tjele Langsø.  

 

De terrænnære lag udgøres primært af sand, i form af smeltevandssand eller morænesand. Kun lokalt fore-

kommer der  moræneler, mens ferskvandssand præger områdets dale. 

 

Den kvartære lagserie er domineret af moræneler samt smeltevandssand og smeltevandsler. Indvindingen 

foregår alene fra de kvartære aflejringer. 

 

Der er to magasiner hvorfra vandværkerne indvinder. Et magasin, der er udbredt i det meste af kortlægnings-

området og som generelt er forholdsvis sårbart, da der kun er et tyndt eller manglende lerdække over magasi-

net, og et dybereliggende magasin, der primært ses i forbindelse med dalstrukturerne i området. Dette mag a-

sin er i højere grad beskyttet mod påvirkninger fra overfl aden pga. tykkere dæklag af ler. 

 

Der sker grundvandsdannelse indenfor langt hovedparten af området. Langs ådalene og ved vandløbene er 

der opadrettet grundvandsstrømning, og dermed ingen grundvandsdannelse, men disse områder ligger stort 

set alle udenfor OSD og indvindingsoplandene. 

 

Den grundvandskemiske kortlægning har vist, at der er nitrat i såvel de terrænnære som de dybereliggende 

magasiner, men nitraten er hovedsageligt knyttet til de terrænnære magasiner. Der er ikke fundet nitrat i 

nævneværdigt omfang i de nuværende vandværksboringer. I nogle af vandværksboringerne er der forhøjet 

sulfatindhold , hvilket viser, at der foregår en betydelig nitratreduktion  vha. pyrit i jordlagene. En nitratredu k-

tion som indtil videre har kunnet holde de nuværende vandværksboringer fri for nitrat.  
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Arealanvendelsen i kortlægningsområdet består primært af landbrug og et par større skovområder. Derud-

over forekommer spredte, mindre arealer med natur og bebyggelse. I OSD og indvindingsoplande uden for 

OSD er den gennemsnitlige nitratudvaskning på dyrkede arealer beregnet til 62 mg/l.   

 

Indenfor OSD og indvindingsoplandene udenfor OSD er der kun 4 kortlagte forurenings lokaliteter, som er 

kortlagt efter jordforureningsloven . Hertil kommer en del muligt forurenede lokaliteter.   

 

På baggrund af kortlægningsresultaterne har Naturstyrelsen vurderet, at der er behov for at justere udstræk-

ningen af OSD. Inden for de justerede OSD og i indvindingsoplandene uden for OSD er også udpegningen af 

nitratfølsomme indvindingsområder justeret. Nitratfølsomme indvindingsområder er udpeget , hvor det pr i-

mære grundvandsmagasin har nogen eller stor nitratsårbarhed, og hvor der samtidig sker grundvands-

dannelse til magasinet. Inden for de udpegede nitratfølsomme indvindingsområder er der på baggrund af en 

vurdering af arealanvendelse, forureningstrusler og den naturlig e beskyttelse udpeget indsatsområder.  
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3.  Vandindvindingsstruktur  

I dette kapitel beskrives den nuværende vandindvinding i kortlægningsområdet , herunder fordelingen af 

indvindingstyper og vandmængder. Der er særlig fokus på de almene vandforsyningers indvinding.      

 

Indvindingsstrukturen har betydning i forhold til arealanvendelse og sårbarhed, spe cielt i de områder, hvor 

indvindingen anvendes til drikkevand. Indvindingsstrukturen har endvidere betydning for, hvordan grun d-

vandsressourcen belastes. 

 

Der er i kortlægningsområdet, dvs. inden for OSD og indvindingsoplande uden for OSD, i 2012 tilladt en 

samlet vandindvinding på 1.163.000 m3. Der blev ifølge de indberettede data indvundet i alt 589.000  m3 i 

2012, heraf udgjorde indvindingen til de almene vandforsyninger stort set hele indvindingen med 580.000  

m3. 

 

3.1 Vandforsyninger og kildepladser  

I kortlægningsområdet er der 13 almene vandforsyninger med i alt 14 kildepladser. Det er Hammershøj 

Vandværk der har to kildepladser. Den tilladte indvindingsmængde og den aktuelle indvinding i 2012 for hver 

vandforsyning fremgår af tabel 3.1.  

 

Vandforsyning/kildeplads Aktive boringer Tilladt indvinding (m
3
) Indvinding i 2012 (m

3
) 

Foulum 57.671 20.000 13.584 

Hammershøj  57.591, 57.656 
90.000 67.465 

Hammershøj (Vorningvej) 57.670 

Hvidding 58.439 25.000 20.224 

Kvorning 57.815, 57.819 50.000 31.400 

Lindum 57.520, 57.625 40.000 27.200 

Rødding 57.617, 57.683 85.000 81.148 

Sjørring 57.713 25.000 20.650 

Tindbæk 67.1162, 67.813 60.000 40.828 

Tjele Godskontor 57.486 25.000 5.340 

Vammen 57.742, 57.737 80.000 70.960 

Vejrumbro 67.880, 67.916 40.000 22.102 

Vorning 57.409, 57.622 40.000 17.841 

Ørum 67.772, 67.875 205.000 161.270 

I alt  785.000 580.012 

Figur 3.1 Vandværkernes tilladte og aktuelle indvinding . Opstillet i alfabetisk rækkefølge.  

 

Undtagen Ørum Vandværk indvinder de øvrige vandforsynin ger under 100.000 m 3 årligt. Ni vandforsyninger 

indvinder endda under 50.000 m 3. To tredjedele af indvindingen  indvindes af de fire vandforsyninger: Ørum, 

Vammen, Rødding og Hammershøj. 

 

Udviklingen i de almene vandforsyningers indvinding de sidste 25 år er vist på figur 3.2a og 3.2b. Figuren er 

opdelt i to dele efter størrelsen af den tilladte indvindingsmængde (mindre end 50.000 m 3 og større end 

50.000 m 3). 

 

Specielt de største af vandværkerne har oplevet et fald i indvindingen i starten af 90´erne . Det svarer til den 

landsdækkende tendens, hvor faldet indtræder efter indførelse af vandmålere hos forbrugerne, grønne afgifter 

og vandsparekampagner. Der er dog også vandværker, hvor der generelt har været et stigende forbrug 
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gennem hele perioden. Dette gælder fx Sjørring Vandværk. Ørum Vandværk har siden 2000 haft en pæn 

stigning i indvindingen, som dog er stabiliseret de seneste år. 

 

 

Figur 3.2 a Årlige  indvindingsmængder for vandværker  med tilladelser mindre end 50.000 m 3.  

 

 

 

Figur 3.2 b Årlige  indvindingsm ængder for vandværker  med tilladelser større end eller lig med 50.000 m 3. 

 

De almene vandforsyningers og kildepladsernes placering fremgår af figur 3.3a i afsnit 3.2. 

 

3.2  Andre vandindvindinger  

Ud over indvinding af grundvand til almene vandforsyninger, er de r i kortlægningsområdet indvinding af 

vand til bl.a. institutioner og markvanding. Beliggenhed af indvindingsanlæggene og indvindingsboringerne 

er vist på figur 3.3a og 3.3b. Oplysningerne stammer fra Jupiter databasen /23/ .  
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Figur 3.3 a Beliggenhed af indvinding sanlæg i kortlægningsområdet . 
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Figur 3.3 b Beliggenhed af indvinding sboringer i kortlægningsområdet . 

 

I OSD ved Lindum Skov er der alene markvanding ud over vandværksindvinding. I OSD ved Ørum er der 

indvinding til markvanding, institu tioner og industri ud over vandværksindvinding en. 

 

Fordelingen af den tilladte og faktiske indvinding , vurderet ud fra de indberettede vandmængder og fordelt på 

de enkelte indvindingstyper er vist på figur 3.4. Data er opgjort indenfor OSD og indvindingsop lande udenfor 

OSD. 

 

 

 

 

 

 
































































































































































































































































